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Seigneurs de Beynes
Île-de-France (Comté
de Montfort)

Armes : celles de la branche cadette des Montfort
«De gueules, au lion d’argent, brisé d’un lambel
d’azur à trois ou quatre pendants.»

Le castrum de Beynes est cité dès 1087 et surtout
en 1176 (hommage de Simon III de Montfort à l’Abbaye
de Saint-Germain-des-Prés).
Les douves sont alimentées par le cours voisin de la Mauldre.
Une route traverse le château
Le 09/09/1559 Philibert de L’Orme signe un marché
de charpente pour le logis de Beynes mais la résidence
est abandonnée à la fin du XVII° siècle puis intégrée
dans un parc pour les Pontchartrain (XVIII°).

Sources complémentaires :
«Guide du patrimoine d’Île-de-France» par Jean-Marie
Pérouse de Montclos, éd. Hachette 1994,
Armorial & Nobiliaire de Montfort (de Dion, Grave, par
la SHARY),
ACIME (Maule),
Contributions de Jean-Claude Chuat (02/2020) ; de Ludovic
Bruvier (03/2022)

© 2004 Etienne Pattou
Dernière mise à jour : 27/01/2023

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Jacques
de Beynes-L’Estendart

Philippe de Montfort,
seigneur de Beynes

Montfort,
seigneurs de Beynes

(Philippe 1er, Philippe II)
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BEYNES
d’après une étude publiée par la SHARY

Montfort

Guillaume de Hainaut

Amauri 1er de Montfort + ~1060
conseiller du roi Robert (cité 1022,1028), soutient le roi en 1131

contre la reine Constance ; fonde le Prieuré d’Epernon
ép. Berthe

Simon 1er de Montfort + 1087
fonde 1072 le Prieuré Saint-Laurent de Montfort

ép.1) Elisabeth, dame de Nogent (fille d’Hugues Bardoul)
ép.2) Agnès d’Evreux (fille de Richard, comte d’Evreux)

1) Amauri II de Montfort
+X 1090 seigneur de Nogent

puis de Montfort (hommage pour
Beynes et Le Chesnay à Pierre

de Loiselève, Prieur

de Saint-Germain-des-Prés)

sans alliance

1) Isabeau de Montfort
+X 1092

dame de Nogent (~1090)
ép. Raoul de Tosny

2) Richard de Montfort
+X 1092

seigneur de Montfort
(1090) et de Beynes

2) Simon II de Montfort + 1105
seigneur de Montfort (1092)

défenseur de Montfort et d’Epernon
en 1098 contre Guillaume «Le Roux»,

Roi d’Angleterre

sans postérité

2) Amauri III de Montfort + 1137
seigneur de Houdan puis de Montfort (1105),

comte d’Evreux (1118, reconquis sur les Anglais)
bâtit le château de Montchauvet
ép. 1115 Agnès de Garlande,

dame de Rochefort

Amauri IV de Montfort + 1143
comte d’Evreux, seigneur de Montfort

(1137)

sans postérité

Simon III de Montfort
«Le Chauve» + 1181

seigneur de Montfort (1143)

Amauri de Montfort
comte d’Evreux

Simon de Montfort
seigneur de Montfort et de

Rochefort, croisé en Albigeois

Amauri de Montfort
comte d’Evreux

cède Evreux en 1200
à Philippe Auguste

Amauri de Montfort
comte de Montfort

Connétable de France

Gui de Montfort +X 31/01/1228/29 (siège de Vareilhes près Pamiers)
Châtelain de Bréthencourt, seigneur de Castres, Prévôt puis seigneur

de Beynes, seigneur de La Ferté-Alais et de Gometz, croisé (Acre 1191)
ép.1) 1202 ou 1204 Héloïse (Helvise) d’Ibelin + avant 01/06/1216

(don d’une rente sur Beynes 16/06/1224  lors de la consécration

de l’église de Joyenval)
ép.2) avant 07/1224 Briande d’Adhemar de Monteil dite «Briande

de Beynes» (d’après son douaire) douairière de Beynes (fille de Lambert 1er

Adhémar de Monteil et de Guillemette de Donzère, dame de Pierrelatte
et de Châteauneuf-du-Rhône ; veuve de Lambert de Thury)

postérité (p.3)

Nogent-L’-Erembert et Beynes
sont d’anciens biens de l’Abbaye
de Saint-Germain-des-Prés spoliée par Hugues Le Grand
vers 950 au profit d’un aïeul d’Hugues de Beauvais.
L’abbaye conserve une suzeraineté sur Beynes
jusqu’en 1176

Vers 1098, sont cités :
(pro-Anglais) :
Simon, seigneur d’Anet
Nivard, seigneur de Septeuil (fils d’Eudes)
(pro-Français) :
Simon de Neauphle
Pierre de Maule

Eudes de Beynes (cité 1123)
Ascelin de Beynes (cité 1124)
Raoul, Prévôt du seigneur de Montfort à Beynes
Vinmar de Beynes (cités en 1143 lors du don
de La Couperie à Saint-Martin-des-Champs)

Gui, comte de Bigorre
+X 1220 au siège de Toulouse
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BEYNES
Montfort

Gui de Montfort +X 31/01/1228/29
ép.1) 1202 Héloïse d’Ibelin

ép.2) Briande d’Adhémar de Monteil

1) Eléonore de Montfort
+ avant 1238

religieuse à l’Abbaye
Saint-Antoine de Paris

1) Philippe 1er de Montfort  + ass. à Tyr 17/03/1270
Châtelain de Roquecourbe (Albigeois), seigneur de Castres, seigneur de Beynes
(à la mort de sa belle-mère : hommage au Roi 1229/1230 pour un service de 10 chevaliers),

seigneur de Tyr et de Toron, Prétendant au Trône d’Arménie
ép. 1) Eléonore de Courtenay + jeune avant 1230

(fille de l‘Empereur de Constantinople)
ép. 2) après 06/07/1240 Marie d’Antioche,

dame de Toron + après 06/07/1240

2) 2 filles
religieuses à l’Abbaye de Port-Royal

Eléonore ? Jeanne ?
(d’autres sources nomment

Alice et Agnès  possédant encore des droits
dans le sud Albigeois ; elles recoivent
un don de 1210 livres de leur cousin

Philippe II 11/1259)

1) Philippe II de Montfort  «Le Jeune»
+ croisé à Tunis 24/09/1270

seigneur de Beynes (~1259), lieutenant de son père puis seigneur
de Castres (dès~1260), Gouverneur de la Bigorre pour Simon

de Montfort, comte de Leicester, lieutenant
de Charles d’Anjou à Naples (1265)

ép. Jeanne de Lévis-Mirepoix + 30/05/1284 à Castres
(fille de Gui II de Lévis et soeur de Gui de Lévis,

seigneur de Mirepoix)

2) Jean 1er de Montfort
° ~1240 + 27/11/1289 à Tyr

comte de Squillace,
seigneur de Tyr et de Toron
ép. 22/09/1268 Marguerite

de Lusignan, Princesse d’Antioche,
dame de Tyr + 30/01/1308

2) Onfroi de Montfort
+ 12/02/1284

seigneur de Tyr
ép. 1269/74

Eschive d’Ibelin,
dame de Lapithos

° 1253 + 1312

postérité (p.4)

? Alix
de Montfort

? Héloïse
de Montfort

Jean II de Montfort
+ avant 04/12/1300

seigneur de Castres, comte
de Squillace (Calabre)

et de Montescagioso (réside
en Italie Deux-Siciles)
ép. 1) Isabella Maletta

ép. 2) Giovanna di Fasanella
ép. 3) Marguerite de Beaumont,
+ 03/1307 à Marseille, dame de

Montescagioso (fille de Pierre de
Beaumont, Chambellan de Sicile

- droits sur Aulnay-Les-Bondy)

sans postérité
cède Beynes à sa soeur Eléonore

Simon
de Montfort

+ ~1272
(duel

contre
Raoul

de Calabre)

Laure
de Montfort

+ avant 01/12/1300
ép. Bernard VII
de Comminges,

comte de
Comminges
+ 21/07/1312

Eléonore de Montfort + après 18/05/1338
comtesse de Vendôme, dame de Beynes,

châtelaine de Bréthencourt (1295),
héritière de Castres et en Albigeois (1301)
ép.avant 28/02/1302 Jean V de Vendôme

+ après 18/05/1315 comte de Vendôme (1271)
lieutenant de Charles d’Anjou en Pouilles

(1282), croisé en Aragon (1289)

Jeanne de Montfort + 1300
ép.1) 1268 Guigues (Gui) VI de Forez,

comte de Forez + 19/01/1278
ép. 2) 1278 Louis 1er  de Savoie,

baron de Vaud + après 10/01/1302

Bouchard VI de Vendôme + 26/02/1354
seigneur du diocèse d’Albi (1315) (hommage au Roi 1319)

ép. Alix de Bretagne (fille d’Arthur, duc de Bretagne
et de Yolande de Dreux, comtesse de Montfort)

postérité qui suit (p.5)

2) Philippa
de Montfort

+ 1284
ép. Guillaume

d’Esneval

2

autres enfants :
cf L’Estendart,

Montfort
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BEYNES
Descendance
d’Onfroi de Montfort,
seigneur de Tyr

Onfroi de Montfort
et Eschive d’Ibelin

Amauri
de Montfort

+ 28/12/1304

Rupen de Montfort + 1313
seigneur de Toron et de Sur

ép. 22/11/1299 Marie d’Ibelin
+ après 1340

Alix
de Montfort

~ 1295

Helvise
de Montfort

~ 1295

Onfroi de Montfort
° 1305 + 24/06/1326

connétable de Chypre

Jeannette de Montfort
+ avant 1325
ép. 07/1322

Balian d’Ibelin

Eschive de Montfort
° 1300/13 + avant 1350

seigneur de Tyr
ép. peu après 28/06/1342

Pierre 1er de Lusignan
° 09/10/1328 + 16/01/1369

Roi de Chypre

3
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BEYNES
Vendôme
Bourbon-Vendôme

Bouchard VI de Vendôme
et Alix de Bretagne

Jean VI de Vendôme + 02/1366 à Montpellier (enterré à Castres)
lieutenant de Jean, duc de Normandie contre les Anglais (~1343)

fait comte de Castres (25/08/1356) prisonnier à Poitiers (19/09/1356)
ép. Marie de Ponthieu dame d’Epernon + 13/05/1376

(fille de Jean de Castille et de Ponthieu, comte d’Aumale)

Bouchard VII de Vendôme + 1371
ép.1367 Isabelle de Bourbon (fille de Jacques,

comte de La Marche ; veuve de Louis,
vicomte de Beaumont-du-Maine + 1364)

Catherine de Vendôme + 01/04/1412 comtesse
de Vendôme et Castres, dame de Feuillet et Montoire

ép. 28/09/1364 Jean de Bourbon, comte de La Marche + 11/06/1393
héritent de la totalité du comté de Vendôme (1378)

? Jeanne
+ 01/1372

Jacques de Beynes
Grand-Maître

de l’Ordre
de Saint-Lazare

(de 1362 à 1364)

Les Anglo-Navarrais
prennent en décembre 1357
Maule et Villepreux puis, en 1358,
Mantes, Poissy, Argenteuil,
Trappes et Chevreuse.
Les Français gardent Montfort,
Pontoise et Versailles,
reprennent Chevreuse en 1360
et Mantes en 1364.
Saint-Léger, en 1363, est
aux mains de routiers bretons

Jeanne de Vendôme + 1378 à ~10 ans
vassale, pour Brétencourt, de Bureau

de La Rivière (seigneur d’1/3 de Rochefort
par sa femme Marguerite d’Auneau)

Jacques de Bourbon-Vendôme
+ 14/12/1438 à Besançon

comte de La Marche, prisonnier à Nicopolis
(1396 : rançon : 100 000 £)

partisan Bourguignon (~1411) seigneur
de Brétencourt (lèse sa soeur Marie)

Gouverneur du Dauphiné
ép. 1) 1405 Blanche de Navarre

ép. 2) 1415 Jeanne, Reine de Naples
(séparés)

Eléonore de Bourbon
comtesse de Vendôme et de Castres

ép. Bernard, comte d’Armagnac
dit seigneur de Brétencourt en 1436

Marie de Bourbon ° 1385/86
+ après 11/09/1463 dame

de Brétencourt, Grimal, Viane,
Monteuquet et Curvalle (Albigeois, Tarn)

enlevée et épousée par
Jean de(s) Croix (d’Escroux),

seigneur de Bayne
(fils de Robert et d’Hélène d’Arles ;
du diocèse de Castres, mais d’une

famille originaire d’Arles)
(+ exécuté par ses «beaux-frères»

malgré eux ; elle, enfermée
par ses proches au château de Curvalle

en Albigeois pendant 30 ans)
(passe acte de vente de tous ses biens

le 28/01/1459 ns)

Louis de
Bourbon

Confusion à cette époque :
Robert de La Henze dit «Le Borgne»,
Prévôt de Paris, se dit seigneur de Beynes
& Châtelain de Brétencourt (29/07/1413)
Claude de Beauvoir, seigneur de Brétencourt
et d’Epernon pour les Anglais en 1424
Jean Seguin + 1425 seigneur de Brétencourt
Claude Seguin seigneur de Brétencourt en 1490 dont
la fille épouse Gilles Malet de Graville
L’amiral hérite des droits sur Beynes ~1515  > cf p.6

3

(NB : un Renaud de Croix,
seigneur du Perray-sous-Ablis

est vassal de Brétencourt en 1378)
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BEYNES
Estouteville

Colart ou Nicolas d’Estouteville + 1416
seigneur de Torcy et d’Estoutemont

ép. Blanche de Mauquenchy dame de Blainville
(fille de Jean dit «Mouton», seigneur de Blainville,

Maréchal de France, et de Jeanne Malet de Graville)

Catherine d’Estouteville
ép. Guillaume L’Estendart

du Parti Bourguignon (chassé de Meulan par les Armagnacs
29/09/1417, rétabli 14/08/1418) puis rallié au parti Français,

Capitaine de la Garnison de Beynes
héros de la «Prise aux Anglais» à La Couperie en 1436

Guillaume d’Estouteville + 1446 ?
fait prisonnier à Harfleur en 1419 par les Anglais

ép. Jeanne de Doudeauville (fille de Jean
de Doudeauville et de Jeanne de Créqui)

postérité dont le 5e fils à qui il cède Beynes en 1446 :

Robert d’Estouteville + 03/06/1479
Chambellan du roi Charles VII, Prévôt de Paris (hommage au Roi à Bourges 16/09/1447
pour la baronnie d’Ivry et Saint-André-en-La-Marche (comté d’Evreux) du chef de sa femme),

prend Saint-Valéry aux Bourguignons et combat à Montlhéry (1465),
bâtit le château de Beynes actuel

ép. Ambroise de Loré + 1466 dame de Mussy, baronne d’Ivry et de Saint-André
(fille d’Ambroise de Loré, Prévôt de Paris, et de Catherine de Marcilly, baronne d’Ivry)

Jacques d’Estouteville + avant 1500
Chambellan du Roi, baron d’Ivry (1466) et de Saint-André,
seigneur de Beynes et de Blainville (1479) Prévôt de Paris

ép. Gillette de Coétivy (3e fille d’Olivier de Coétivy, seigneur de Taillebourg,
et de Marie, fille naturelle du roi Charles VII épousée en 1452)

(veuve, douairière de Beynes, elle ép. 2) Antoine de Luxembourg,
comte de Brienne, Roucy et Ramerupt + 1510, veuf de Françoise de Croÿ)

Charlotte d’Estouteville + avant 1532 dame de Beynes (1522)
ép. Charles de Luxembourg comte de Brienne, Roucy et Ligny,

Gouverneur de Picardie, puis de Paris et d’Île-de-France +10/12/1530
(fils d’Antoine de Luxembourg et de Françoise de Croÿ)

postérité
vente de Beynes - à la mort de Charlotte - au chancelier Guillaume Poyet (voir p.7)

Marie d’Estouteville
dame de Blainville, baronne d’Ivry

ép. 1) 26/04/1513 Gabriel d’Alègre, Prévôt de Paris
ép. 2) Jean de Fages, seigneur du Bouchet
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BEYNES
Poyet
Pisseleu
Poitiers-
Valentinois
La Marck
Clermont

Guillaume Poyet + 04/1548 (à 74 ans) fils d’un avocat d’Angers,
Avocat-Général, Président à mortier, Chancelier de France (1538)

seigneur par achat de Beynes et de Noisy, Bailly et autres fiefs voisins
(hommage au Roi 19/03/1540 pour Le Chêne-Rogneux à Grosrouvre)

disgracié, arrêté (1542) privé de ses dignités & charges (15/04/1545)
dépouillé de ses biens par le Roi

Anne de Pisseleu ° ~1508 (Fontaine-Lavaganne, 60) + ~1580 (Heilly)
faite duchesse d’Etampes, duchesse de Chevreuse (01/1546), dame de Beynes, de Grignon,

Noisy, Les Clayes, Mormoulin, Saint-Aubin, Le Chêne-Rogneux, La Noue à Grosrouvre, Meudon,
Bures, Limours et Aubervilliers par faveur royale (à la mort de son royal amant, François 1er,

elle est contrainte de céder ses biens au Cardinal de Lorraine (14/04/1555) fait duc de Chevreuse
à cette occasion mais reste dame de Beynes jusqu’à 1552)

ép.1536 Jean de Brosse dit «de Bretagne», duc d’Etampes (1536),
comte de Penthièvre, Gouverneur de Bretagne + 27/01/1565 (Lamballe)

Diane de Poitiers  ° 03/09/1499 + 16/04/1566 à Anet
(fille de Jean de Poitiers, seigneur de Saint-Vallier, et de Jeanne de Batarnay)

faite duchesse de Valentinois et dame de Beynes (1556, hommage au Roi 23/11/1556)
et de nombreux fiefs voisins par son royal amant Henri II

ép.1514 Louis de Brézé comte de Maulévrier, seigneur d’Anet + 23/07/1531

Françoise de Brézé + fin 1576
comtesse de Maulévrier, dame de Beynes

ép.1536 Robert de La Marck, duc de Bouillon, Maréchal de France + 1556

Louise de Brézé + fin 1576
dame d’Anet et de Saint-Vallier

ép.01/04/1547 Claude de Lorraine, duc d’Aumale

fille Diane de La Marck dame de Beynes (1576) + après 04/05/1622
ép. 1) Jacques de Clèves, duc de Nevers + 1564

ép. 2) Henri de Clermont, comte de Tallard +X La Rochelle 1573
ép. 3) Jean Babou, comte de Sagonne, maître de camp Général de la Cavalerie Légère +X Arcques 28/09/1589

2) Charles Henri de Clermont + 1640 à Ancy-Le-Franc
comte de Tonnerre, marquis d’Ancy-Le-Franc,

seigneur de Beynes (dès 1623)

ép. Catherine d’Escoubleau de Sourdis

vend Beynes à François de l’Hôpital (> cf. p.8)

3) Alphonsine
de Sagonne

+ jeune

Armes de Diane de Poitiers :
«D’Azur à six besants d’argent
posés 3, 2 et 1, au chef d’or»

Armes du Chancelier Poyet :
«Ecartelé : aux 1 & 4 : d’azur
à 3 colonnes d’or rangées en fasces ;
aux 2 & 3 : de gueules au lion d’or»
(à l’origine, un griffon)

Philibert de L’Orme signe
le 09/09/1559 un marché
de charpente pour le château
de Beynes.
Cette résidence sera abandonnée
à la fin du XVII° siècle & intégrée
dans un jardin d’agrément destiné
aux Pontchartrain (XVIII°s.)
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BEYNES
L’Hopital
Béthune
Melun-Epinoy
Phélypeaux
de Pontchartrain
Mancini-Nevers
Cossé-Brissac
Rochechouart

François de L’Hôpital ° 1583 + 20/04/1660
seigneur du Hallier (frère du maréchal de Vitry), Abbé de Saint-Germain-des-Prés,

Evêque du Mans (1597), Gendarme du Roi, chevalier des Ordres du Roi,
capitaine des Gardes du Corps, seigneur de Beynes (27/11/1634), comte de Rosnay,
Maréchal de France (1643) dit «Maréchal de L’Hôpital», Gouverneur de Paris (1649)

ép.1) 17/01/1630 Charlotte des Essarts + 06/07/1651
(fille de François des Essarts et de Françoise de Harlay)

ép. 2) 28/08/1653 Marie Mignot + 1711

2) fils + jeune

vente de Beynes par les héritiers à :

Anne de Béthune + 14/09/1666
(fille de Louis de Béthune, comte de Charost, et de Marie de Lescalopier)

ép. 19/04/1665 Alexandre Guillaume de Melun, Prince d’Epinoy, vicomte de Gand

Louise Marie Thérèse de Melun + 31/10/1685 (à 20 ans) dame de Beynes (07/06/1670)
ép. 02/11/1680 Armand de Béthune marquis de Charost, Gouverneur du jeune Louis XV

(fils d’Armand de Béthune et de Louise Fouquet)(veuf, ép. 2) 27/08/1692 Catherine de Lameth)

Louis Joseph de Béthune
° 15/07/1681 +X Malplaquet 11/09/1709

baron de Beynes

fille + jeune

Paul François de Béthune
° 02/08/1682 baron de Beynes

postérité Les deux frères héritiers, à leur majorité, vendent
la châtellenie de Beynes au Chancelier de Pontchartrain
(voir la généalogie Phélypeaux)

Beynes reste aux Pontchartrain jusqu’à la Révolution et au-delà

Le petit-fils de Louis Timoléon de Cossé-Brissac et d’Adélaïde Diane de Mancini Nevers :

Casimir Louis Victurnien de Rochechouart  ° 1787 + 1875
duc de Mortemart, seigneur de Neauphle-Le-Vieux, de Beynes et des bois attenants, capitaine
de cuirassiers (Empire), Pair de France et Ambassadeur en Russie (pendant la Restauration)

ép. 10/05/1810 Virginie de Sainte-Aldegonde

postérité 2 filles dont la cadette :
Henriette Victurnienne de Rochechouart dame de Beynes et de Neauphle

ép. 10/07/1838 Alphonse de Cardevaque marquis d’Havrincourt + 1890

Le docteur Thoirysien Descieux
qui soigne le choléra à Beynes
en 1849 obtient de l’hospice civil
de Montfort l’aide de deux soeurs
infirmières...

Le moulin de La Maladrerie
est vendu en 1634 pour 3 000 livres d’or
à François de L’Hospital
par Pierre et Albert Poitevin.
Le site doit son nom à une léproserie
citée en 1278 (emplacement actuel
du Val des Quatre Pignons )
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BEYNES
Annexe
Plan sommaire du château

Diane de La Marck
(petite-fille de Diane de Poitiers)
dame de Beynes aux grandes heures du château
(entre 1576 et 1622)


